
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO POLYDORO ERNANI SÃO THIAGO 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA MÉDICO RESIDENTE N. 01/2013 
 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 O Presidente da Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário, da UFSC, 
no uso de suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do 
Processo Seletivo para Médico Residente, resolve: 
 
 

1. Alterar o gabarito da questão 17, de “D” para “E”, da prova para as especialidades de: 
Acupuntura, Clínica Médica, Cirurgia Geral, Dermatologia, Ginecologia e Obstetrícia, 
Neurologia, Patologia, Pediatria e Radiologia e Diagnóstico por Imagem. 

2. Anular as questões 02, 06, 27, 54 e 78 da prova para as especialidades de: Acupuntura, 
Clínica Médica, Cirurgia Geral, Dermatologia, Ginecologia e Obstetrícia, Neurologia, 
Patologia, Pediatria e Radiologia e Diagnóstico por Imagem. 

3. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 10 de novembro de 
2013. 

 
 
 

Florianópolis, novembro de 2013. 
 
 
 
 

______________________________________ 
Presidente da Comissão de Residência 

Médica do HU/UFSC 
 
 
 


